
 یخ بیهقی با تکیه بر هرم فرایتاگبررسی داستان مرگ بونصر مشکان در تار

 

جایگاه ادبی تاریخ بیهقی امری است بدیهی که تکرار آن مثنوی هفتاد من کاغذ است. زبان استوار و سبک 

داستان گویی بینابین بیهقی او را در جایگاه بلندی در میان سخنواران عصر خود قرار می دهد. اما بیهقی گویا در 

نیز سرآمد نویسندگان عصر خود و ادوار بعد است. شاید بتوان گفت ماهرترین داستان گوی زبان فارسی در کنار 

ابوالفضل بیهقی است. دلیل این امر بیش از هر چیز جزئی نگری بیهقی در حوادث است و  ،حکیم طوس فردوسی

شخصیت ها و  ستکنکاش او در انگیزه  شانی از این جزئی نگری به دقت در بطن حوادث ا . بیهقی خود در آغاز ن

ست می دهد. آنجا که می گوید:  سانتر گرفته اند و  ست،یطول و عرض ن نیچن خیتوار گریدر د»د که احوال را آ

بدهم و گرِدِ  یبه تمام خیتار نیخواهم که دادِ ا یگرفتم م شیکار پ نینکرده اند، اما من چون ا ادی شیب ییشمّه 

را از خواندن  نندگانکتاب دراز ش   ود و خوا نینماند. و اگر ا دهیاز احوال پوش    زیچ چیبرگردم تا ه ایخباو  ایزوا

ضل ا د،یملالت افزا شمرند، که ه شانیطمع دارم به ف که  رزدیکه به خواندن ن ستین زیچ چیکه مرا از مُبرِمان ن

 (9: 1394 )بیهقی، «نباشد. یخال دیکه به کار آ ییاز نکته  تیحکا چیآخر ه

دلیل دیگر دست بالای بیهقی در داستان گویی شناخت شخصیت ها است. هیچ داستانی نیست که بدون 

شخصیت های شخصیت  سترش پیدا می کند. بیهقی  شخصیت گ ستان از یک  شد. در واقع دا جذاب اثرگذار با

سفی در یادواره بیهقی چنین تاریخش را از نزدیک می شناخته و به خلقیات آن ها آشنا بوده است. غلامحسین یو

 کیاشخاص واقعه را خوب بشناسد و هر  سنده،یکند که نو یجذاب است و در ما اثر م یداستان وقت»می گوید: 

برحورد آن ها با  جهیو در نت دیماجرا به حرکت و رفتار درآ ۀمطابق س  رش  ت و منش خود در    حن ش  انیاز ا

شمکش ها وقوع  گریکدی سجا یهقی. بابدیحوادث و ک ستان و  شخاص دا صائل آنان را خوب به جا  اینه تنها ا و خ

 (804: 1374)یوسفی،  «گرداند. یاز احوال و افکار آن ها با خبر م زیآورد بلکه خواننده را ن یم

نکته حائز اهمیت این اس   ت که در نهایت مورّس دس   ت به انتخاب حوادث می زند. در واقع عمل مورسّ 

و بیان آن هاس   ت. طبع بیهقی همواره حوادث را همراه با جزئیات به گونه ای قابل  انتخاب حوادث به میل خود



سان،  یعنیدرام »روایت بیان می کند.  س«.  حنه کیشور و  کیدو ان  یِفرد نیروابط ب یاز نظر او، درام به برر

کشمکش،  یرام به معنافراد به شکل منفرد. د ۀکنند، نه تأمّل دربار یم یپردازد که در جامعه زندگ یم یاشخا 

شخصیت های بیهقی خنثی نیستند. هر کدام حس دارند ( 23: 1399)سانگر،  «و مخالفت است. ییارویتضاد، رو

و برای موقعیت خود می جنگند. کش   مکش دارند و در موقعیت بحرانی قرار می گیرند. یا پیروز می ش   وند یا 

داند  یاوست. او خوب م یو داستان پرداز تیروا ۀویمرهون ش یهقیاز بلاغت ب یبخش مهم»شکست می خورند. 

 دادهایکند. گزارش او از رو لیمعنادار و هدفمند تبد یرا چگونه به داس   تان یو اغلب تص   ادف یواقع یدادیکه رو

 ندیگو یم FEATURE STORYبه آن  یاست از آنچه امروزه در عالم روزنامه نگار ینقص یکامل و ب ۀاغلب نمون

ستان واره»را به  بشود آن دیکه شا ستان واره روا« دا گزارش واقع  نیاست که در ع یتیترجمه کرد. مقصود از دا

و  ندیرا برگز ییدادهایداند که چه رو یم یهقیبرخوردار است. ب (fiction) یالیداستان خ کی یها یژگیو ۀاز هم

دارند، قهرمان و ض   دّ  انیآغاز و پا یعنیاند،  کیداس   تان نزد نطقتر به م شیکه ب ییدادهایبرجس   ته کند: رو

 (59: 1395)دهقانی،  «( گرفت.یاخلاق ۀجیشود از آن ها عبرت )نت یتعجّب اند و م یۀقهرمان دارند، ما

تاب را روایتی طبیعی  ند حوادث ک مایش   ی می دا های ن تاریخ بیهقی را اثری دارای ویژگی  که  لدمن  وا

ست با یشیمتن نما کی« پرات» یۀا طبق نظرر یهقیبب خیاگر بتوان تار»ارزیابی می کند.  س دیدان  یبند میاز تق

 عبارت است از: یبند میتقس نیکرده باشد. ا یرویپ «یعیطب تیروا»درباره « لابوفف»

ستان را حت ایدو جمله که نکته  ای کیکوتاه،  یریگ جهیخلا ه )نت -1 عنوان منحصر  کیبه  یموضوع دا

 کند.(

ضع گ -2 شا تیزمان، محل، افراد و فعال نیی)تع یریمو  شیبا آن، که اغلب پ یراو کینزد ۀرابط دیآنان و 

 (.ردیگ یقرار م تیروا ۀجمل نیاز اول

 واقعه. یدگیچیپ -3

ست ول کی)که  یابیارز -4 سمت جداگانه ا ساختار دوّم به  ده،یچیپ عیتواند در وقا یضمناً م یق به عنوان 

 کار رود(.



 رسد(. یبه اتمام م تیجمله روا نیکه با آخر ی)قسمت یریگ میتصم ای جینتا -5

اتفاق  عیاز وقا کی چیآن اس  ت که ه ۀکند و نش  ان دهند یتمام م»را  دهیچیپ عیکه وقا یزی)چ انیپا -6

ضا« ندارد تیاهم تیروا یافتاده برا ساس ر شنونده اح ضوع به خوب یم تیو به  س یدهد که مو و  دهیبه اتمام ر

 یتر قطع ش  ده، باز م عیوس   و یا   ل تیروا ینکته اغلب خواننده را به نقطه ا نیهم داده ش  ده اس  ت. حیتوض  

 (214-215: 1375)والدمن، « گرداند.(

سنک  ستان ح شاهده کنیم. مثلا در دا سیاری از وقایع تاریخ بیهقی می توانیم م شش مرحله را در ب این 

را بگیرد با خبر می ش  ویم. موض  ع گیری وزیر خلا   ه ای از کینه ای کهنه که قرار اس  ت روزی دامن حس  نک 

بیهقی دربارۀ حس  نک همدلانه اس  ت و ما را پش  ت س  ر حس  نک وزیر قرار می دهد. به روابط پیچیده پدریان و 

سعی در حذف این چهره دارند. ست گروه تازه  سنک از تیرۀ پدریان ا سریان می پردازد و این که ح یکی از این  پ

شمنان حسنک که بیهقی نیز در او سهل زوزنی  د ست بو شم و امام زاده ا شرارتی می بیند اما در عین حال محت

است. در نهایت حسنک به فرجام شومی می رسد اما آنچه قصه را دارای ابعاد تراژیک می کند رفتار مادر حسنک 

وزیر اس  ت که جزعی نمی کند و خش  نود اس  ت از اینکه پادش  اهی چون محمود این دنیا را به پس  رش داد و 

سوگواری این زن روایت را به طور کامل به اتمام می رساند و مخاطب مطمئن  شاهی چون مسعود آن دنیا را.پاد

  است که دیگر حادثه ای برای رس دادن وجود ندارد.

 بونصر مشکان

در سایر پژوهش ها کمتر به حادثه مرگ بونصر مشکان پرداخته شده است. بونصر مشکان در کنار سلطان 

دو قهرمان ا لی کتاب است. نه بدان معنا که همه کارهایشان را بستاید. همچنان که مسعود را به  مسعود یکی از

خوش  گذرانی متهم می کند و بونص  ر را همچنان که خواهیم دید به دلبس  تگی به اموال متهم می کند. قهرمانان 

شان ه ستگی عاطفی دارد و تلخی  ستند که وی به آن ها دلب ست. روایت روایت بیهقی آنهایی ه شیرین ا م بر او 

مرگ بونصر مشکان فقط یک حادثه نیست. بلکه یک روایت است. روایتی که هنر بیهقی را نشان می دهد. حادثه 

تراژدی را می شناسد و می تواند احساسات ما را دستخوش ای که اگرچه برای همه موجودات رس می دهد اما او 



تطبیق بر شیوه نمایشنامه نویسی گوستاو فرایتاگ است. این سبک را تزلزل کند. روایت مرگ بونصر مشکان قابل 

ستاو فرا یهرم ینمودار»بعدها هرم فرایتاگ نامیدند.  و منتقد  سینامه نو شینما س،یرمان نو تاگ،یشکل که گو

 یها شنامهیم( به منظور نشان دادن ساختار نما1863) شیم( آن را در کتاب خود، فن نما1816-1895) یآلمان

 -1: اش  دب نیچن دیبا —ای پرده پنج عموماً— شینما کیبر آن بوده که س  اختار  یبه کار برد. و یپنج پرده ا

عنا   ر   حنه  ری)ها( و لحن و س  اتی، که در آن، زمان و مکان و ش  خص  (introductionدرآمد ) شیپ ایمقدمه 

آن باعث تنش و  ۀژیو ی    حنه هاکه  (rising action) یگره افکن ای زانیکنش خ -2. رندیگ یجا م یپرداز

هرم  نیو رأس ا یکه بخش محور (climaxاوج ) -3رسند.  یاوج م یعنیبخش،  نیشوند و به سوم یم یدگیچیپ

که  (falling action) ییگره گشا ایکنش افتان  -4. ردیگ یرا در بر م شینما ی حنه ها نیتر جانیاست و پره

فاجعه  -5. اندینما یرا م شینما ی( محوری)هاتیش   خص    زیحزن انگ انیپا افته،یپس از فروکش اوج نمود 

(catastrophe) اهرم که نمودار  نی. اابدی یتحقق م شینما ی( ا   لی)هاتیش  خص   یو نابود یکه در آن، تباه

از  یاریبس   یس  اختار یدر ش  ناخت ش  کل ها و هنجارها یآمده اس  ت، امروزه کاربرد چندان ریآن در ز یفرض  

  «دارد. ییها ییکارا ک،یرمانت یها یتراژد لیو تحل هینو ندارد، هر چند که هنوز هم در تجز یها ش   نامهینما

 (1441: 1376)انوشه، 

 

 مقدمه -1

سال پایانی حکومت سلطان مسعود است. ترکمانان عر ه را بر مسعود تنگ کرده اند. مسعود که بر شوکت 

ساز و برگ جنگی  شکیل  ست، یکباره خطر را حس می کند و در تدارک ت شگذرانی ا ست و غرق خو خود غرّه ا

ست.  ستانی را ناخودآگاه با ایجاد موجی موّاج بر دریایی آراما آغاز می کند. در این میان برای  در واقع عملیات دا

 بهبود قوای جنگی به دارایی دولتمردان خود تکیه می کند.

 یخلوت لی. بوالحسنِ عبدالجلدیرس یم یادتیز یآوردن گرفتند و لشکرها میخواسته بود نیو آنچه از غزن»

 ادتیجهتِ لشکرِ آمده به ز ریو اک ار،یبس میدار یادتیاسب و اشتر ز کانیما تاز»الله عنه و گفت  یرض ریکرد با ام

و « نبش  ت.  یزید کرد و بر نامِ هر کس چیبا ینس  خت م،یس  اخته ا یحاجتمند اس  ت، و همه از نعمت و دولت و



صر چ ن،یغرض در ستادم بون ست بر نامِ ا ست که  ییو از بدخو سدینو یزینه خدمت بود بلکه خوا و عادت او دان

 (610: 1394)بیهقی،  «دل گران تر کند. یبر و ریام د،یو سخون گو ردینپذ

 

 گره افکنی -2

صه می خورد که چرا  ست. غ ستگی بیهقی عاطفی ا شتر گفتیم که قهرمانان بیهقی خطا می کنند. دلب پی

شخصیت های بیهقی را  ست که  صون بمانند. همین امر ا صر بهتر عمل نکردند تا از گزند حوادث م سعود و بون م

ست.  شخص شیبا نما یهقیب»باورپذیر کرده ا خود، به آن ها ا الت و جوهر  یها تیانواع تناقض ها در پرداخت 

 (97: 1392)پورشبانان،  «کند. یمخاطبان قابل درک و قابل تجسم م یداده، آن ها را برا یقیحق

بیهقی بونص  ر مش  کان را می ش  ناس  د. می داند که به اموالش دلبس  تگی دارد. ض  من این که بوالحس  نِ 

صر  سیب زدن به بون سن عبدالجلیل برای آ شنهاد بوالح ست که هدف این پی شناخت و می دان عبدالجلیل را می 

 کند. مشکان این پیشنهاد را داده است. بیهقی با این تقابل کشمکش روایت خود را آغاز می 

سخت شی. و بوالحسن به خطّ خوامدیسخن نامقارب ن نیرا ا ریام» را در آن  کیتاز انیاع ۀنبشت و هم ین

ضه کردند، و هر کس گفت فرمانبردارم، و از دلها سمان  شانیا یِدرآورد. و آن عر صر بر آ ست. و بون عزَّ و جل دان

ست! کیتا »آب انداخت که  شتر به کار ا سب و ا ضطرابه« سر ا صر بدان منزلت »ا کرد و گفت: و ا چون کارِ بون

خوش  یو مرگ بر و یشیو درو یزندان و خوار سند،ینو یستور یبر وَ یدونیکه به گفتارِ چون ابوالحسنِ ا دیرس

 (611: 1394)بیهقی، «  «شد.

شتباه تراژیک می شود. خطایی که در همه تراژدی ها منجر به  بونصر مشکان در چنین وضعیتی مرتکب ا

تراژدی می شود. کشمکش ا لی میان بونصر و مسعود ،دو قهرمان بیهقی، شکل می گیرد. سراسر قهرمان مرگ 

تاریخ بیهقی کشمکش پدریان و پسریان است. کشمکش عنصری روایی است که بیهقی همه جا به خوبی از عهده 

س ش،ینما انیما در جر» آید. آن برمی س اناتیکشمکش، علل حوادث و جر ۀلیبه و شر یمختلف را برر  یم حیو ت

 و ساده است: ایگو ارینموده که بس انیکشمکش ب یرا برا یفرمول ی. مکمیکن



  = کشمکش.یمحور یمخاطب+ هدف+ شخص باز یروین

کند، وجود برخورد و کش   مکش  یو معرف هیتوج یش   ینما یرا همچون اثر یهقیب خیتواند تار یآن چه م

 (51: 1394)سهرابی،  «کتاب است. نیشمار در ماجراها و حوادث ا یب یها

بونصر مشکان اعلام می کند که آنچه از اموال دارد نیاز دارد و اگر سبب رنجش سلطان شده است زندان را 

 به جان می خرد ولی نمی تواند از اموالش چشم پوشی کند.

که دارد خدمت راست، و  یتجمُّل هیاندک ما نیگشت و ا ریبنده پ»که  بیاد به زبانِ بوالعلاءِ طبد غامیو پ»

بوالعلا گفت:  «ند؟یتا بنده آنجا رود و بنش    دیحاجت آمد فرمان خداوند را باش   د، کدام قلعت فرما نیچون بد

نا واب است، که سلطان نه آن  امغیپ نیگفت: هست. گفت: ا م؟یاو مِیخواجه را مقرَّر هست که من دوستدارِ قد

ست که بود، و با هرکس بهانه م شم زخم دینبا د،یجو یا سخنِ ناهموار در  نیافتد. و مرا از یکه چ عفو کند، که 

 (611: 1394)بیهقی،  «.دیبابِ تو نتوانم شن

  

 اوج -3

ست. عبدوس را با نیرنگ دستگیر کرد.  سلطان مسعود با همه محبوبیتش در تاریخ بیهقی فرد خطرناکی ا

و دیگر پدریان هر کدام در حالی که برای خود جایگاهی رفیع در حکومت جدید تص   ور می کردند ناگاه 

صور می طلبد. مسعود از این جسارت  خود را در حبس دیدند. مخالفت با حکم مسعود جسارتی بیش از ت

 سلطان او را از این حکم برکنار کرده است.بونصر خشمگین می شود اما به بونصر خبر می دهند که 

شت و هر چه او را بود  امت و ناطق در آن تفص یاستادم رقعت» که  غامیپ نیو ا-داد  لینبشت سخت دُرُ

. و شیتکرده بود در عمرِ خو یسبک نیهرگز ا و-آمد  یداد در رقعت مشبَع تر افتاد؛ و به وثاقِ آغاج یبوالعلا را م

س دیآغاز ضمان کرد ک یبندگ اریب ستادم به  دیسَرَه جو یوقت هو خدمت نمودن و رقعت بدو داد و  ساند. و ا و بر

در خش  م بود از اخبارِ  ریکه ام یوقت دیکرد تا به ض  رورت برس  ان یرا ش  تاب م غامیپ یبازآمد و بر آغاج وانید

س که  یرا بگو دیعم ۀآمد و مرا بخواند و گفت خواج رونیسلطان ب شیاز پ ی. بعد از آن آغاجدیدردکننده که بر



 دهیگفت، تا دل مشغول ندارد. و رقعت به من باز داد و پوش یو به خوش ،«نیرا از یعفو کردم و»و گفت  دمیرسان

ستادت را مگو شود. ام ،یگفت: ا شد و گف نداختیرقعت ب ریکه غمناک  شم  سخت در خ صر »ت و  گناه نه بون

او نهادم  شِیپ قعتآمدم و ر وانیمن به د« .میکرده اند بگذاشته ا عتیکه وق نارید صدهزاریراست، ماراست که س

 (611: 1394)بیهقی،  «سکون گرفت. یبدادم، خدمت کرد و لخت نینخست غامیو پ
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شود قدرت  ست. بیهقی به یکی از ویژگی های نثر بیهقی که نباید فراموش  سازی )بیرونی و درونی( ا ضا ف

همان خوبی می تواند مجلس بزم را تو یف کند می تواند اضطراب به مخمصه افتادن شخصیت ها را نشان دهد. 

س یدر نثرها» صود و مطلب نو یهقیاز ب شیپ یفار ضل ب یشد در حال یم انیب جازیبه ا سندهیمق  یهقیکه ابوالف

 یها یرس   ازیکند مفهوم کلام خود را کاملاً روش   ن کند و با تص   و یتلاش م یر پد یپ یجمله ها انیگاه با ب

و با دقت و روش  ن  فیگاه چنان ظر یمنظره س  از نیخواننده قرار دهد. ا دیرا در برابر د یخیمکتوب حوادث تار

)مص  طفوی  «س  ازد. یو مجس  م م ندیب یرا در برابر خود م یهقیمکتوب ب ۀواقع ناًیکه خواننده ع ردیگ یانجام م

شکان می گذرد و آنچه در مجلس 24: 1386سبزواری،  صر م ( در  حنه پیش رو بیهقی همزمان آنچه درون بون

سخ  شده از پا صر می داند که آنچه به او گفته  ست. بون شده ا سعود می گذرد با مهارت تمام تو یف  سلطان م

ست و برای دل خوش کردن او گفته اند. اما در مجلس  ست نی سعود را سعود دیگر خبری از دلخوری در م بزم م

مس عود پیدا نمی ش ود. با پیش ینه ای که در تاریخ بیهقی وجود دارد خطر هنوز رفع نش ده اس ت. می دانیم که 

ست.  شده ا ستگیری هم انجام  سرور عملیات د شن و   ییماژهایبه ا یعلاقه خا  ،یدر تراژد»حتی در پایان ج

نامش   خص اس   ت و  جهیکه نت یدارند. هنگام یو آن را در خود نگاه موجود دارد که حس بحران را جذب کرده 

 رهیبا قدرت به لجظه وقوع خود در زنج ماژهایا نیاست، ا افتهیسازمان ن ایداستان نامعلوم  ریتفس ای حیمعنا، توض

 یفکر م ای «میدان یداس   تان را م»دهد که ما  یرس م یدر زمان ژه،یبه و ای ،یامر حت نیزنند. ا یم زیحوادث گر

 مسعود بونصر را به شکار دعوت می کند:( 162: 1382)پول،  «.میدان یکه م میکن



بود، حقِّ  رینه س  خون ام نیکرد و گفت: من دانم که ا یخال میو بازگش  ت و مرا بخواند. چون نان بخورد»

ست و حجّت گرفته تا با من نگو گریسخن د ینگاه دارد، و اگر آغاج نهیرید نهیری حبت و ممالحت د  ییگفته ا

ستم، و همچن»بگفتم. گفت  یتا زِهِ کار بنگرم. آنچه گفته بود آغاج ،یبگو سر آن  نیدان شتم. خاک بر  شم دا چ

بلاها خوش کردم، و  ۀ. من دل بر همستیوفا و حرمت و رحمت ن شانیخاکسار که خدمت پادشاهان کند، که با ا

الله عنه  یرض ریبود. ام یمند م شهیپس از آن غمناک و اند یبازگشتم. و و« ندهم. زیچ یبه گفتارِ چون بوالحسن

دل به خانه بازآمد و بومنصور  یبنواخت. و او شادکام و قو اریشراب داد و بس روزش کیداشت.  یحرمتِ او نگاه م

و نائب استادم  امد،یب زین یلانبغ دِیو مطربان، و بوسع امدندیب گرانیرا بخواند و من حاضر آمدم. و د فوریط بیطب

شغلِ ب سع انهیهرات. در م یِدیبود در  سنگ میبنده در ن ۀباغچ نیگفت: ا دیبو ست،  ستادهیخوش ا شهر یفر ا

شاط کند که فردا آنجا آ سع کی. گفت ندیخداوند ن سازد، و ما ن دیآمد. بو شت زیبازگشت تا کار  )بیهقی،  «.میبازگ

1394 :612) 
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جدایی ناپذیر تراژدی اس  ت. تمام تراژدی ها جنگ اراده و تقدیر اس  ت. اگرچه مرگ بونص  ر تقدیر عنص  ر 

مشکان تراژدی در معنای ا یل خود نیست، اما نشانه های آن را در خود دارد. همچنانکه سلطان مسعود 

ان به بونصر مشکوک است و چه بسا نقشه هایی در سر داشته باشد ناگهان سه بیماری مهلک بونصر مشک

را درگیر می کند. با وجود اینکه بونصر سخت بیمار است سلطان مسعود باور نمی کند و آن را بهانه غیبت 

 او می داند. زمانی باور می کند که کار از کار گذشته است.

آمدم. اس  تادم به بار رفت و بوالحس  نِ دلش  اد را فرمود تا آنجا آمد، و  وانیروز نوبت بود، به د گریو مرا د»

شب آد گر،یچند د یو تن فوریصرِ طبون شام را بازآمد که  روز به درگاه آمد و پس از بار به  گریبود. و د نهیو نمازِ 

 شِیرفت. پس پ یم رویبه ن یبنشست. باد غولهیدر ب یانبارِ عدن ۀشد، و روز سخت سرد بود، و در آن  فّ وانید

د،  رفت و پنج و ش  ش نامه عرض کرد و به    فَّه بازآمد و ریام س  اعت لقوه و فالج و  کیجوابها بفرمود و فرو ش  ُ

 د؟یایآرد تا با من به سفر ن یم لهیکه بونصر ح دیرا آگاه کردند، گفت نبا ریبود، ام نهیرا، و روز آد یسکته افتاد و



بوالعلا را گفت تا آنجا رود و  ر،یکند. ان نیگفتند بونصر نه از آن مردان باشد که چن یو بوسهلِ زوزن ریبوالقاسم کث

را گفت:  ریبرفت و ام دیکرد نگاه کرد و نوم ستیبا یکه نگاه م زهایچ -و مرد افتاده بود-. بوالعلا آمد اردیب یخبر

 ؟ییگو یداد با درد و گفت چه م یآواز ریکرد. ام دیطلب با گریخداوند دراز باد، بونص  ر رفت و بونص  ر د یِزندگان

ست که ب نیگفت ا سه علَّتِ  عب افتاد که از  کیروز و  کینده گفت. و در ا ست، و  یکیساعت  از آن بنتوان جَ

واجگان خ. و ستبونصر! و برخا غیگفت: در ریتن از کار بشود. ام مِیاگر جان بماند ن ،یاست تعال زدیا ۀجان در خزان

س نِیبه بال شتند و  لیو غم خوردند، و او را در محملِ پ ستندیبگر اریاو آمدند و ب شش حمّال بردا نهادند و پنج و 

 (613: 1394)بیهقی،  «.هیشد. رحمۀالله عل یروز سپر گریبه خانه بازبردند. آن روز ماند و آن شب، د

عبارات بیهقی عمق تأثر از این حادثه را نش  ان می دهد. فض  اس  ازی های بیهقی با نوع حادثه همبس  تگی 

 خیدر هر بخش از تار»د بود. یا این عبارت: بادی به نیرو می رفت. مس  تقیم دارد. عباراتی نظیر: روز س  خت س  ر

به  ست،ین یهقیب ندیمتناسب با آن انتخاب شده است. مثلاً مرگ بونصر مشکان که چندان خوشا یتیو روا ینثر

 بود...شده است: ...بوالعلا آمد و مرد افتاده  انیب میرمستقیکه به استادش دارد، کاملاً غ یسبب احترام و محبت

 (48: 1388کاکاوند، «)کند!  انیمرگ استاد را به  راحت ب دیآ یدلش نم یهقیب ییگو

بزرگترین سوگوار مرگ بونصر مشکان ابوالفضل بیهقی است. او که نوزده سال شاگرد، همراز و نمک پرورده 

می کند سلطان بونصر مشکان بوده است. اگر چه سلطان مسعود شخصیت محبوب اوست اما در عین آنکه سعی 

و از هر گونه روایت ها کردند مرگ او »مسعود را مبرا کند، او را مقصّر می داند و گوشه ای سربسته می گوید که 

 آنقدر سوگوار است که مرگ بونصر مشکان را مرگ کفایت و بلاغت و عقل می داند.«. را، مرا با آن کار نیست

آن روز که بدان بار بود مهمانِ نائب. و از آن نائب پنج هزار  ذیدادندش با نب اریو گفتند که شرابِ کدو بس»

ستد ام نارید ست، که همه  زدیا ست،یکردند مرگِ او را، مرا با آن کار ن تهای. و از هر گونه رواریب عزَّ ذکره تواند دان

بار ند، من  بارندانم. اعتقا گرانینکنند. من از آن د یطعن نرانم که خردمندا یزیبر قلم چ یرفته ا آن  یدِ من 

که چون مَرد بُمرد و  داس  تیبزرگ، تا به خون چه رس  د، که پ ینخواهم با تَبعِتِ آزار نیزم یاس  ت که مُلکِ رو

از دولت و نعمت و جاه و  افتیمهتر ن نیچه همراه خواهد بود. و چه بود که ا یمال و جاه دارد با و اریاگرچه بس  

شن را س ییمنزلت و خرد و رو شسالِ یو علم؟ و  و آثار و اخبار  د،یروز دل خوش ند کیکه  دی تمام محنت بک



وَ البَلاغَۀُ و  ۀُیدانس   ت که خُتمَِتِ الکفا دیببا قتی. و امّا حقامدیب خیتار نیاحوالش آن اس   ت که در مقامات و در

 (613: 1394)بیهقی،  «العَقلُ بِهِ ؛

 

و تاریخ حادثه را بیان می کنند. هنر در س   نت تاریخ نگاری، آثاری همچون تاریخ گردیزی فقط حادثه 

بیهقی آن اس  ت که تاریخ را به ادبیات تبدیل کرد. حادثه را به روایت تبدیل کرد. حال با مرگ بونص  ر مش  کان 

 در گوشه تاریخ درگذشته است.روزی ون مؤلف سوگوار کسی است که س می شود و همچمخاطب دچار تزکیه نف

ست و همچنین این اطمینان وجود دارد که  سیده ا ستان به طور کامل به اتمام ر کار خود را « روایت طبیعی»دا

 به خوبی انجان داده است.

سال در پ زیو جون مرا عز» شت و نوزده  و نام و جاه و  دمیو نواختها د یاز فرزندانِ و زتریاو بودم عز شیدا

ض افتم،یمال و عزّ  شتم بع سن و معال یواجب دا کردن،  ریر گشت بازنمودن و آن را تقرکه مرا مقرَّ یو یِرا از محا

ستم نمود، تا  یکیو از دو  شدم  ردنِحق را از حقها که در گ کینتوان ست  بگزارم. و چون من از خطبه فارر  من ا

قلم را  ف،یتأل نیدر دیاینامِ بونصر نبشته ن زیچون خواهد گذشت که ن خیتار یِآمد، و باق انیمهتر به پا نیروزگارِ ا

ص نیمردم و چن نیو از نظم و از نثر بزرگان، که چن انمیبگر یبر و یلخت ست، بازنما بتیم شفّ  میرا آمده ا  یتا ت

 (614: 1394)بیهقی،   «.یباز شوم، ان شاء الله تعال خیباشد مرا و خوانندگان را پس به سرِ تار یی
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